MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

Resolução SE nº 20/2018

Dispõe sobre a homologação do Projeto
Político Pedagógico 2018 das escolas de
educação infantil de iniciativa privada.

A Secretaria de Educação, após análise técnica da equipe da Seção de Atendimento A Entidades
Parceiras e de Autorização de Funcionamento (SE-117),
RESOLVE:

Art. 1º Estão homologados os Projetos Políticos Pedagógicos 2018 das escolas de educação infantil da
iniciativa privada, a seguir:

Ana Rosa de Melo Ensino ME | Fenix Centro de Cuidados e Desenvolvimento Infantil
Berçário Carinho da Vovó S/S LTDA - ME
Berçário e Desenvolvimento Infantil Souza & Zoppei Ltda - ME | Villinha
Berçário e Escola de Educação Infantil Afago S/S LTDA - ME
Berçário Maternal Infantil A ColméiaA S/S LTDA - ME
Berçário Maternal-v Fsada Madrinha S/S LTDA - ME | Sempre Criança
Carla Janaina Mota Alves - Pedagoga | Agape Educação Infantil
Centro de Convivência Caminho Certo LTDA - ME
Centro de Convívio Infantil Semeando S/S LTDA - ME
Centro de Cuidados e Desenvolvimento Infantil Materna LTDA - ME
Centro de Cuidados Infantis Ludi Domus S/S LTDA - ME
Centro de Educação Infantil Binnuy LTDA ME | BINUI
Centro de Educação Infantil Lápis de Cor LTDA - ME
Centro de Recreação Infantil Dedo Verde LTDA ME
Centro Educacional ABC do Saber LTDA - ME
Centro Educacional ABC dos Sonhos LTDA - ME | Colégio Multiplus
Centro Educacional Agua Viva Ltda ME
Centro Educacional Era Uma Vez LTDA - ME  | Shalon Adonay
Centro Educacional Jordanopolis LTDA - ME | Nosso Ninho
Centro Educacional Nova Era LTDA - ME
Centro Educacional Pequeno Aprendiz LTDA - ME | Colégio Futura
Centro Educacional Perazzolo LTDA EPP | Centro Educacional Galileu
Centro Educacional Perez Stoll Baby LTDA - ME | Patinho Feliz Baby
Centro Educacional Perez Stoll LTDA - ME | Patinho Feliz
Centro Educacional Segmento LTDA ME
Centro Educacional Tarsila do Amaral Paulicéia LTDA ME
Centro Educacional Tiradentes S/S LTDA - ME
Centro Pedagógico Alfa Maior LTDA ME
Colégio Espaço S/S LTDA - ME | Espaço Kids Educação Infantil
Escola de Educação Infantil Aprendiz do ABC LTDA - ME
Escola de Educação Infantil Criar e Aprender LTDA - ME
Escola de Educação Infantil e Ens Fund Prof Patricia Laureano Miranda LTDA - EPP
Escola de Educação Infantil Educandário Alfa & Omega LTDA - ME
Escola de Educação Infantil Integração LTDA - EPP
Escola de Educação Infantil Jardim do Mar S/S LTDA - ME
Escola de Educação Infantil Pprimeiros Passos LTDA - ME | Centro Semeando II
Escola de Educação Infantil Pprimi PassiS/S LTDA - ME
Escola de Educação Infantil Reluz LTDA - ME (unidade 1)
Escola de Educação Infantil Reluz LTDA - ME (unidade 2)
Escola de Educação Infantil Risk e Rabisque S/C LTDA - ME
Escola de Recreação Infantil Maranatha S/S LTDA - ME
Escola Happy House  LTDA - ME
Escola Infantil Asas do Saber LTDA - ME
Escola Infantil Raios do Sol SS LTDA - ME
Escola Infantil Rui Barbosa - SS LTDA ME | Centro Educacional Piager Junior

Escola Infantil Scalenus LTDA - ME | Scalenus
Escola Infantil Scalenus LTDA - ME | Scalenus Baby
Escola Martinelli LTDA - ME
Instituto de Ensino Platão (IEP) - Associação Mundo Bem Melhor
Instituto Educacional Catavento LTDA - ME
Kids 'R' Kids Berçario e Educação Infantil LTDA
Lar da Mamae Clory | Associação Cristã Verdade e Luz
Maria Elaine Gomes - ME | Estação Criança
Minha Escola Educação Infantil S/S LTDA – ME
Mundo Melhor - Recreação Infantil LTDA - ME
Núcleo de Desenvolvimento Infantil Binui LTDA - ME | Escola Infantil Encanto
Núcleo de Desenvolvimento Infantil Estrela Guia LTDA - ME
Núcleo de Desenvolvimento Infantil Eureka LTDA - ME
Nucleo de Desenvolvimento Infantil Fonte do Saber LTDA
Núcleo de Educação Infantil Feliz Idade LTDA ME
Núcleo de Educação Infantil Serenus LTDA - EPP
Nucleo de Recreação Infantil Caçulinha S/S LTDA - ME
Núcleo Educacional Campos Pais LTDA - ME
Parque Escola Primeira Infância LTDA ME
Recanto Infantil Arte e Magia LTDA - ME
RMP Rodrigues Ensino Infantil e Fundamental - ME | J.M. Rodrigues Ensino Infantil e Fundamental
Roda Viva Centro de Recreação Infantil  S/S LTDA - ME
Sistema Educacional Holanda de Souza LTDA - ME | Recanto Infantil Passinhos do Saber
Trenzinho Mágico S/S LTDA - ME
Unidade Ed e Recreativa Risco Brinco e Rabisco LTDA ME
Vitare Educação Infantil EIRELI - ME

Art. 2º A homologação dos Projetos Políticos Pedagógicos que trata o art.1º desta resolução não isenta as
respectivas instituições de ensino da entrega e atualização dos demais documentos necessários para a
manutenção da autorização de funcionamento conforme artigo 27 da Deliberação n.º 01/2002 do Conselho
Municipal de Educação.

São Bernardo do Campo, 04 de julho de 2018

SÍLVIA DE ARAÚJO DONNINI
Secretária de Educação